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Sammanfattning

 
Under våren 2000 påbörjades en biologisk undersökningsserie av Örserumsviken 
inför den kommande saneringen. Motsvarande undersökningar gjordes även i 
två referensvikar, vilka därefter har undersökts årligen. Undersökningarna i Örse-
rumsviken återupptogs under hösten 2003, då saneringsarbetet avslutats. Under 
2004 har bottenfaunans återetablering följts vid fyra tillfällen under året, dessutom 
har den sedvanliga undersökningen av vegetation, epifauna och fi sk genomförts 
i augusti.

I den inre delen av Örserumsviken hade vegetationssamhället ökat både i utbred-
ning och täthet. Vid provtagningen i augusti var så gott som hela den inre delen 
täckt av vegetation. Vegetationsbältet var som tätast (75-100%) i anslutning till 
strandkanterna och i de områden som redan 2003 hyste relativt mycket vegetation. 
Den art som var mest utbredd var fortfarande hårsärv, Zannichellia palustris, men 
även kransalger, Chara spp och borstnate, Potamogeton pectinatus förekom fl äckvis i 
höga täckningsgrader. I den yttre delen av viken var vegetationsförekomsten fortfa-
rande sparsam. Abundansen av djur i vegetationen hade, räknat per ytenhet i viken, 
ökat jämfört med 2003. Tätheten var dock betydligt lägre än i referensvikarna på 
grund av den lägre täckningsgraden av vegetation. Räknat per vegetationsvikt var  
epifaunans abundans däremot i samma nivå som i Kuggviken och Utrikeviken. För 
bottenfaunasamhället noterades toppnoteringar efter muddringen för såväl artantal, 
abundans och biomassa i slutet av oktober 2004. I den inre delen av viken var 
den totala djurbiomassan i nivå med före saneringen. Sammansättningen av djur 
skilde sig dock åt mellan de två tillfällena. De funktionella grupperna nedbrytare 
(detrivorer) och allätare (omnivorer) dominerade stort efter muddringen, medan 
fi ltrerare och växtätare (herbivorer) utgjorde en större andel av bottenfaunasamhäl-
let i viken före muddringen. I oktober 2004 hade dessa grupper börjat öka igen, 
speciellt i de tidigare vegetationsklädda delarna av viken. Fisksamhället dominerades 
av björkna och abborre. Den totala fångsten var något högre jämfört med 2003, 
men inte i samma nivå som före saneringen. De individer som fångades i Örse-
rumsviken var fortfarande små till storleken, de större längdgrupperna saknades. 
Maganalyser av abborre visade att födan i huvudsak utgjordes av pelagiska arter 
och fjädermygglarver, även om vissa inslag av kräftdjur kunde noteras.
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1 Inledning

Westerviks Pappersbruk AB använde Örserums-
viken som recipient för sitt pro cess vat ten under 
åren 1915-1980, vilket har medfört att vi ken föro-
renats av PCB och kvick sil ver (Anon. 1998). För 
att för hin dra vidare spridning till om kring lig gan de 
kust om rå den påbörjades en sa ne ring vå ren 2001. 
Det för o re na de sedimentet har nu tagits bort , av-
vattnats och de po ne rats på land (Ramström & 
Hermansson 2003). Muddringen av den innersta 
delen av viken var färdig vid årsskiftet 2002/2003, 
den yttre delen i slutet av augusti 2003 (se fi gur 
1.1). Högskolan i Kalmar har utfört biologiska 
undersökningar i viken sedan år 2000 med syfte 
att beskriva tillståndet före och utvecklingen efter 
saneringen.

Under hösten 2003 genomfördes den första 
undersökningen i viken efter det att saneringen 
avslutats. I den inre delen av viken hade vegetatio-
nen börjat etablera sig igen, hårsärv (Zannichellia 
palustris) dominerade med en täckningsgrad mel-
lan 10-25%. Vegetationen var tätast nära strand-
kanten, och speciellt i anslutning till Vassbäcksåns 
mynning i den sydvästra delen av viken, där krans-
alger (Chara spp.) dominerade (fi gur 1.1).  För att 
kunna avgöra fröbankens betydelse för den bli-
vande vegetationen i viken, genomfördes en studie 
av sedimentets innehåll av vegetativa och sexuella 
förökningskroppar (propaguler). Resultatet visade 
att tätheten av sådana propaguler var låg jämfört 
med i ostörda sediment från liknande miljöer. In-
fl öde av propaguler från andra områden (tex Vass-
bäcksån), samt spridning från kvarstående vegeta-
tion (i strandkanten) bedömdes därför vara viktiga 
komponenter vid utvecklandet av vegetation i den 
nymuddrade viken (Andersson 2004). Den yttre 
delen av viken var i princip vegetationslös vid 
provtagningarna i november 2003. Den organiska 
halten i sedimentet hade minskat betydligt i och 
med saneringen, och var nu 26-28% i de tidigare 
vegetationsklädda delarna av viken. Bottenfaunan 
var sparsam och dominerades av fjädermygglarver 
(Chironomidae) och musselkräftor (Ostracoda). Ny-
rekrytering av bottenfauna har tidigare visat sig 
vara som högst under vår och sommar (Bonsdorff 
& Österman 1984).

Vegetationens biomassa och artsammansätt-
ning har stor betydelse för vilka djurgrupper 

som dominerar epifaunasamhället (Van den Berg 
m.fl  1997). I vegetationen dominerade insekts-
larver (Chironomidae, Zygoptera, Trichoptera). 
Even tuellt kan den låga salthalten i viken, samt 
införsel från Vassbäcksån bidragit till insektslar-
vernas dominans. Även i blåstångsbeståndet som 
i stort sett varit intakt under muddringen hade 
djursammansättningen förändrats. Gruppen fi l-
trerare (spec. Mytilus, Cerastoderma och Balanus 
improvisus) saknades helt eller var kraftigt reduce-
rad. Tidigare har det noterats att förekomsten av 
musslor minskat markant vid muddring på grund 
av uppgrumling av vattenmassan (Morton 1996, 
De Grave & Whitaker 1999). Filtrerare livnär sig 
på suspenderat material i vattnet, men klarar inte 
av en sådan hög belastning som en muddring kan 
medföra (De Grave & Whitaker 1999). 

Även fi sksamhället var märkbart reducerat jäm-
fört med före muddringen. Abborrar dominerade 
fångsten, men individer större än 16cm var fåta-
liga, vilket kan tyda på att tillgången på föda för 
större fi skar var begränsad, då bottenlevande och 
vegetationslevande everte bra ter vanligen utgör en 
viktig födoresurs för större fi skar. För dominerande 
storleksklasser (11-16 cm) utgör zoobenthos, dvs 
de djur som lever på bottnen, den viktigaste födo-
gruppen (Amundsen m.fl  2003)

Analyser av maginnehållet hos fångade indi-
vider visade att födan till största del utgjordes av 
fjädermygglarver (Chironomidae) samt pungräkor 
(Mysidae) och småfi sk som är pelagiska, dvs fram-
förallt befi nner sig i den fria vattenmassan (Anders-
son & Tobiasson 2004). 

Figur 1.2 visar en översiktskarta över de prov-
tagna vikarna, förutom Örserumsviken även refe-
rensvikarna Kuggviken och Utrikeviken. 

Figur 1.1 Vegetationens utbredning i Örserumsviken 
efter saneringen. Muddringen av den inre delen av viken 
slutfördes vid årsskiftet 02-03, den yttre i augusti 2003.

Inre delen

Yttre delenVass
Blå stång (fast el ler lös)
Na te 
Krans al ger
Hårsärv
<5% vegetation
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Figur 1.2 Översiktskarta med de tre undersökta vikarna. 

Västervik

Örserumsviken

Utrikeviken

Kuggviken

Gam
lebyviken

2 Metodik

När undersökningarna påbörjades år 2000, kunde 
fyra olika vegetationstyper urskiljas med utgångs-
punkt i do mi ne ran de växtart och djup. Kransalger 
(Chara) dominerade på grunt vatten (0,5-1,5m), 
nate (Pota mo geton) på 2-3m djup. Djupare än 3m 
var botten i princip vegetationsfri. På hårt substrat 
dominerade blåstång (Fucus). De un der sök ta sta tio -
ner na namn gavs en ligt mönst ret KP3, där den för sta 
bok staven an ger vi kens namn (O, K, U), den an dra  
vege tations typ  (C, P, F enligt ovan, eller S för vege-
tationsfri botten) och siff ran sta tio nens num mer. I 
Örserumsviken provtogs fem sta tio ner inom var je 
bot t en typ med avseende på botten fauna varannan 
månad under den isfria pe rioden sedan saneringen 
avslutats hösten 2003. Den årliga undersökningen 
utfördes som normalt under hösten 2004. För att 
åter fi n na tidigare provtagningspunkter användes 
en dGPS-mot tagare. Prov tagningarna utfördes i 
Örserumsviken den 31 mars, 9 juni, 23 augusti 
och 28 oktober 2004. Provtagning i Kuggviken och 
Utrikeviken utfördes den 24 augusti respektive 20 
oktober. Sta tio ner na vi de o fi lma des och kvan ti ta ti va 
pro ver av vege ta  tion , epifauna och bot ten fau na 
togs, liksom prover för bestämning av sedimentets 
glödförlust. Vegeta tionens zo ne ring i djup led un-
dersöktes ge n om att 3-5 pro fi  ler la des ut  i var je vik. 
Prov fi s ken ut för des und er två nät ter den 11-13:e 
au gus ti i alla vikarna. Den me to dik som använts 
vid un der sök ning ar na be skrivs i bi la ga 1. I bilaga 2 
redovisas provpunkternas lägen i respektive vik.

3 Resultat

3.1 Årets provtagningar
3.1.1 Vegetation

Vid provtagningen i augusti 2004 hade vegeta-
tionen i Örserumsviken ökat i omfattning. Tydli-
gast var ökningen i den inre delen av viken, men 
även i den yttre delen förekom nu fl äckar av gles 
vegetation (fi g 3.1). Hårsärv, Zannichellia palust-
ris. var fortfarande den art som var mest utbredd, 
men krans alger (Chara spp, Chara baltica, Chara 
tomentosa) och borstnate (Potamogeton pectinatus) 
förekom fl äckvis med täckningsgrader på upp till 
75 % i den inre delen av viken. Andra arter med re-
lativt stor utbredning var hornsärv (Ceratophyllum 
demersum) och axslinga (Myrio phyllum spicatum), 
medan ålnate (Potamogeton perfoliatus), havsnajas 
(Najas marina), havsrufse (Tolypella nidifi ca) och 
vitstjälkad möja (Batrachium baudotii) endast fö-
rekom i enstaka exemplar. De sötvattenbundna ar-
terna som året innan påträffades nära Vassbäcksån 
(krusnate, Potamogeton crispus, och vattenmossa, 
Fontinalis sp) återfanns inte. 

I den yttre delen av viken var vegetationen 
fortfarande sparsam. Strandnära var växtligheten 
tätast, med en total täckningsgrad mellan 5 och 
50% (fi gur 3.1). I den norra delen av viken (profi l 
4) var täckningsgraden 15 m från stranden hela 
75% på ett begränsat parti som redan föregående 
år var relativt tätbevuxet. Området var dåligt 
muddrat på grund av närliggande block och sten. 
Här dominerade hårsärv, Z. palustris, axslinga, M. 
spicatum, samt de två natearterna P. pectinatus och 
P. perfoliatus.

Totalt återfanns 12 arter eller högre taxa av 
sub mers vegetation i Örserumsviken (tabell 3.1). 
På de fasta stationerna i nateområdet var täck-
ningsgraden fortfarande mycket låg (1-5%), se 

Figur 3.1 Vegetationens utbredning i Örserumsviken 
i augusti 2004. Siffrorna anger vegetationens totala 
täckning i %.

Vass
Blå stång (fast el ler lös)
Borst na te 
Krans al ger
Hårsärv
<5% vegetation



8

3.1.2 Epifauna

Epifauna i nate och kransalgsvegetation

I Örserumsviken återfanns sammanlagt 15 arter 
eller högre taxa av djur i anslutning till vegeta-
tionen på mjuk botten. I både det inre och det 
yttre området påträffades 10 arter (tabell 3.2). 
Antalet djurarter per prov varierade mellan 2 och 
7, och var i medeltal 5 i det inre området, och 4 
i det yttre (tab bil 5-2). De taxa som dominerade 
både antal och biomassa var snäckor (Potamopyr-
gus antipodarum), fjädermyggor (Chironomidae), 
och hjärtmusslor (Cerastoderma hauniense), vilka 
förekom på samtliga stationer i den inre delen av 
viken (tabell 3.2). Flicksländelarver (Zygoptera) och 
nakensnäckor (Limapontia depressa) förekom på tre 
av stationerna, medan övriga taxa endast förekom 
på enstaka stationer. 

I referensvikarna var artantalet betydligt högre, 
såsom i Utrikevikens kransalgsområde och Kuggvi-
kens nateområde med 20 respektive 22 arter (tabell 
3.2). Förekomsten av musslor (Cerastoderma hau-
niense) och kräftdjur (Idothea chelipes, Gammarus 
locusta, G. oceanicus, G.salinus och Asellus aquati-
cus) var betydligt högre i referensvikarna, medan 
andelen insekter var lägre än i Örserumsviken. 
Fördelningen mellan olika djurgrupper redovisas 
i fi gur 3.3.

I Örserumsviken  varierade den totala abun-
dansen mellan 48 och 636 ind/m² i kransalgs-
området (m=303 ind/m²). I referensvikarna var 
motsvarande medelvärden 13 030 respektive 2 

Tabell 3.1 Växtarter som registrerats vid täck nings  upp -
skattning i fält samt i kvantitativa vegetationsprover.
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Figur 3.2 Vegetationens täckningsgrad i de två 
vegetationstyperna  kransalg (C) och nate (P) 2004. 
Medelvärden av fem stationer inom varje område.

C

P

Kuggviken UtrikevikenÖrserumsviken

Chorda Fucus ves Chara
Ceratophyllum Myriophyllum Pota pec
Pot/Ruppia Ruppia Zannichellia
Vegfri botten 

fi gur 3.2. Prover för bestämning av vegetationens 
biomassa togs därför, med undantag av en station 
(OP1), endast i den inre delen av viken, där den 
sammanlagda växtbiomassan varierade mellan 2,0 
och 42,9 gtv/m2 (tab bil 4-1) och täckningsgraden 
mellan 16 och 74% (m 38%). Medeltäcknings-
grad och artsammansättning redovisas i fi gur 3.2. 
Det totala antalet taxa var fortfarande högre i 
referensvikarna än i Örserumsviken (tabell 3.1), 
liksom även vegetationens totala täckningsgrad 
(fi gur 3.2) och biomassa. Medelvärdet av täck-
ningsgraden varierade i referensvikarna mellan 
78 och 94%, totalbiomassan mellan 79 och 301 
gtv/m2 (tab bil 4-2). 

Kartor över de senaste årens vegetationsutbred-
ning i Kuggviken och Utrikeviken redovisas i bilaga 
3. För att få plats med alla vegetationskartorna på 
samma sida togs ett års resultat bort från varje vik. 
För att se serierna i sin helhet, jämför med Anders-
son & Tobiasson 2004.

Borstnate (Potamogeton pectinatus) och hårsärv 
(Zannichellia palustris) dominerade i båda vikarna, 
dessutom förekom relativt mycket nating (Ruppia 
cirrhosa) och axslinga (Myriophyllum spicatum) 
(fi gur 3.2). I Kuggviken dominerade kransalgen 
Chara baltica på två av stationerna i kransalgsom-
rådet (KC4, KC5), på de andra tre stationerna i 
området var borstnate (P. pectinatus) den art som 
var mest utbredd. I den inre delen av Kuggviken, 
längs den östra stranden dominerades vegetatio-
nen av höstlånke (Callitriche hermafroditica), fi g 
bil 3-1. Vid årets undersökningar var dessutom 
förekomsten av lösliggande blåstång (Fucus vesi-
culosus) mycket hög i den yttre delen av viken.  I 
Utrikeviken var vegetationens artsammansättning 
och täckningsgrad mycket lika mellan de två om-
rådena som ursprungligen dominerades av Chara 
respektive Potamogeton. Idag föreligger inte längre 
någon skillnad mellan dessa områden med avse-
ende på vegetationens sammansättning (fi g 3.2).
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Tabell 3.2  Epifauna; taxa i vegetation 2004. Siffran i tabellen redovisar 
antalet stationer arten hittats på. 

Figur 3.3 Epifauna; olika djurgruppers andel av 
abundans och biomassa i % baserat på värden 
från fem stationer per strata och vik.
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viken, både i det inre och yttre området speciellt i 
jämförelse med Utrikeviken (fi g 3.4).

 
Epifauna i blåstång

I Örserumsviken återfanns sammanlagt 17 arter 
eller högre taxa av djur i anslutning till blås tången. 
I referensvikarna var det totala antalet 24 respektive 
30 taxa (tabell 3.2). I Örse rums viken varierade an-
talet arter per planta mellan 11 och 14, och i medel 
påträffades 13 arter per prov (tab bil 5-3). Van-
ligast förekommande var musslor (Cerastoderma 
hauniense, Mytilus edulis) och snäckor (Theodoxus 
fl uviatilis, Potamopyrgus antipodarum, Bithynia 
tentaculata, Radix peregra) samt insektslarver av 
fl icksländor, Zygoptera, och fjädermyggor, Chiro-
nomidae, vilka tillsammans med kräftdjur av arten 
Leptocheirus pilosus förekom i samtliga plantor. 

Antalsmässigt dominerade musslan C. hauni-
ense tillsammans med snäckorna P. antipodarum, 
T. fl uviatilis och B. tentaculata. Den totala ande-
len kräftdjur (spec. Gammarus och Idothea) var 
låg jämfört med i referensvikarna (fi gur 3.3). Den 
totala abundansen varierade mellan 2 100 och 3 
690 ind/100gtv i Örserums vikens tångplantor (m= 
2740 ind/100gtv). I referensvikarna förekom i 
medeltal 6 490 respektive 5 930 ind/100gtv. 

Viktmässigt dominerade det kolonibildande 
mossdjuret Bryozoa tillsammans med ovanstå-
ende snäck- och musseltaxa. Även blåmusslan, 
M.edulis stod för en betydande del av den totala 
epifaunabiomassan i Örserumsvikens tångplantor. 
Biomassan var 30,5 gtv/100gtv i Örserumsviken 
vilket var jämförbart med referensvikarna (34,0 
och 36,9 gtv/100gtv), se fi g 3.4. 

400 ind/m². Den sammanlagda djurbiomassan 
i Örserums viken varierade mellan 0,07 och 0,73 
gtv/m² (m= 0,29 gtv/m²). I referensvikarna var 
medelbiomassan betydligt högre; 20,0 resp. 16,4 
gtv/m², framförallt på grund av det större antalet 
snäckor och musslor (tab bil 5.1). Eftersom endast 
ett vegetationsprov togs i den yttre delen av viken  
erhålls endast ytrelaterade data för epifauna på en 
station (OP1) i tab bil 5-1.

Istället för att redovisa epifaunans abundans 
och biomassa per ytenhet kan de relateras till 
vegetationens vikt. En sådan jämförelse visar att 
djurtätheten i Örserums viken i princip var i nivå 
med den i referensvikarna, i kransalgsområdet t ex 
var abundansen 2 130 ind/100gtv vegetation jäm-
fört med 4 560 (KC) och 1 890 (UC) ind/100gtv 
(fi g 3.4). Biomassan var däremot lägre i Örserums-
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Figur 3.4 Epifauna; abundans och bio massa i 
relation till vegetationens vikt 2004. Medelvärden 
±SE (n=5)
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Figur 3.6 Glödförlust i ytsediment på stationer 
utanför Örserumsviken före muddringen samt från 
oktober 2003 till oktober 2004. 
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Figur 3.5 Glödförlust i ytsediment från oktober 2003 
till oktober 2004. I fi guren redovisas medelvärden 
(n=5).
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3.1.3 Sediment

Sedimentets glödförlust uppvisade vissa föränd-
ringar under perioden från oktober 2003 till 
oktober 2004 (fi gur 3.5). I samtliga områden i 
Örserums viken minskade sedimentets organiska 
halt under vintern. Vid provtagningen i juni nådde 
glödförlusten sitt maximum i kransalgsområdet 
och det vegetationsfria området. I nateområdet 
däremot var glödförlusten som lägst vid denna 
tidpunkt. En av stationerna i detta område, OP2 
hade då en betydligt lägre glödförlust (7,0%) än 
de andra (19,1 - 27,0%), vilket sänkte medelvär-
det för nateområdet som helhet, men även utan 
denna station (OP (n=4) i fi gur) var värdet lägre 
än vid något annat provtagningstillfälle under året 
(fi gur 3.5). 

Sedimentet  i referensvikarna uppvisade genom-
gående en lägre glödförlust än det i Örserumsviken 
med avseende på de olika vegetationsområdena. 
Skillnaden under den provtagna perioden var 
mycket liten (fi gur 3.5). 

På kontrollstationerna utanför Örserumsviken 
var variationen under året betydligt större. Den 
organiska halten i sedimentet minskade tydligt 
under vintern, och nådde i mars det lägsta värdet 
under provtagningsserien (fi g 3.6). Särskilt tydligt 
var minskningen på station G2 som ligger på 17m 
djup nedanför häll strax utanför Örserumsvikens 
mynning. Vid provtagningarna i juni och augusti 
var glödförlusten som högst och i samma nivå som 
före muddringen (fi g 3.6). På station H1 som inte 
är en typisk mjukbottenstation, utan har inslag 
av småsten/grus och rödalger var glödförlusten 
genomgående lägre, och den säsongsmässiga va-
riationen följde inte samma mönster (fi g 3.6). I 
bilaga 6 redovisas samtliga resultat från sediment-
undersökningarna

3.1.4 Bottenfauna

Variation under året

Variationen i bottenfaunsamhällets artantal, abun-
dans och biomassa under året redovisas i fi gur 3.7. 
I Örserumsvikens inre del (OC) återfanns mellan 
8 och 10 arter i proverna fram till oktober 2004, 
då sammanlagt 21 arter påträffades. Ökningen av 
arter i detta område  var generell och inkluderade 
fl era olika djurgrupper. Några av arterna var nya 
för området, såsom den rörbyggande havsborst-
masken Pygospio elegans och det lilla kräftdjuret 
Diastylis rathkii. Andra arter som tidigare funnits 
i området, men  inte påträffats i bottenproverna 
efter muddringen var kräftdjuren Balanus impro-
visus, och Gammarus spp, snäckorna Bithynia 
tentaculata, Limapontia depressa, ytterligare en 
nakensnäcka samt musslorna Mytilus edulis och 
Mya arenaria. Förekomsten av vissa taxa hade ökat 
kraftigt jämfört med vid de tidigare provtagning-
arna efter muddringens avslut, exempel på sådana 
taxa var Chironomidae, Hydrobidae, Potamopyrgus 
antipodarum, Cerastoderma hauniense och Macoma 
baltica. Det var framförallt dessa taxa som stod för 
den kraftiga ökningen i abundans och biomassa 
vid provtagningen i oktober (fi g 3.7).

 I områdena med mindre vegetation (OP 
och OS) varierade antalet arter mellan 7 och 10 
respektive 6 och 9 under året. Abundansen var 
som lägst i juni i alla de provtagna områdena, och 
nådde sin topp vid sista provtagningen i oktober. 
I den inre delen av viken följde biomassan samma 
mönster, medan den i nateområdet hade sin topp 
i juni. Både här och i det vegetationsfria området 
där biomassan var som högst i juni och oktober, 
dominerade östersjömusslan M. baltica. Andelen 
individer i de större storleksklasserna var högre 
vid dessa tillfällen.  
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Artantal bottenfauna
 2004-08-24
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Figur 3.8 Bottenfaunans artantal i augusti 2004, 
medelvärden +-SE (n=5) samt totalantal per 
område. 

Resultat från augustiprovtagningen

Artantal

I augusti 2004 var antalet taxa fortfarande relativt 
lågt i de vegetationsknutna områdena i Örserums-
viken jämfört med i referensvikarna. I det djupare 
vegetationsfria området var artantalet däremot 
jämförbart med det i referensvikarna (fi gur 3.8). 
Totalt förekom 13 arter eller högre taxa i bot-
tenfaunaproverna från Örserumsviken. Antalet 
taxa varierade mellan 2 och 9 i de sammanlagt 15 
proverna. Östersjömussla (M. baltica) var vanligt 
förekommande och fanns på samtliga stationer i 
viken, vilket även var fallet för fjädermygglarver 
(Chironomidae). Tillsammans med musselkräftor 
(Ostracoda) var dessa arter de som förekom på fl est 
stationer i viken. Det lägre artantalet i Örserumsvi-
kens vegetationsklädda områden förklaras till stor 
del av att fl era arter snäckor och framförallt kräft-
djur saknas jämfört med i de två referensvikarna 
(tab bil 7-3 & 7-4).

I det yttre området (OS) fanns direkt efter 
muddringen nästan enbart musselkräftor och 
fjäder mygglarver, Ostracoda och Chironomidae. 
Nu efter ett år var det totala artantalet högre (9), 
fl era arter av maskar hade tillkommit (Prostoma 
obscurum, Marenzelleria viridis, Oligochaeta) liksom 
östersjömusslor av varierande storlek (1-7mm). På 
två av stationerna (OS2 och 4) var förekomsten av 
djur fortfarande sparsam, med 2 respektive 3 arter 
vardera (tab bil 7-5). 

I Kuggvikens vegetationsfria område domine-
rade samma taxa, men där var fördelningen mellan 
de fem stationerna jämnare. I Utrikeviken var art-
antalet i det vegetationsfria området liksom tidigare 
år, högre, främst på grund av fl era arter maskar och 
snäckor. Här var även förekomsten av M. baltica 

högst, och samtliga storleksklasser förekom på alla 
stationer (tab bil 7-5). 

På de djupare stationerna utanför Örserums-
viken låg det totala artantalet mellan 4 och 17. 
Artantalet hade ökat stort på två av stationerna 
jämfört med direkt efter muddringen, från 3 till 
6 på station F som är belägen precis i inloppet till 
Örserumsviken, och på station H1 från 9  till 17. 
Framförallt hade antalet maskarter ökat (Turbella-
ria, Prostoma obscurum, Marenzelleria viridis, Pygo-
spio elegans, Oligochaeta), liksom fjädermygglarver 
(Chironomidae) och någon snäckart (Theodoxus 
fl uviatilis). På H1 fanns även större storlekar av 
östersjömussla än tidigare (5- >10mm). På de an-
dra tre stationerna var artsammansättningen mer 
likartad (tab bil 7-2).

Figur 3.7 Bottenfaunans totala artantal, abundans 
och biomassa i de olika områdena i Örserumsviken 
från nov 2003 till oktober 2004, medelvärden +-SE 
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Figur 3.9 Olika djurgruppers abundans (antal/m2) och biomassa (gtv/m2) i bottenfaunaproverna från 
respektive område och vik i augusti 2004. I fi guren redovisas medelvärdet (n=5), X står för stationerna 
utanför Örserumsviken.

Abundans

Det totala antalet djur per kvadratmeter i Örse-
rumsviken låg i kransalgsområdet och det vegeta-
tionsfria området i samma nivå som i referensvi-
karna. I nateområdet var tätheten däremot fortfa-
rande låg, både jämfört med de andra områdena i 
Örserumsviken, och jämfört med referensvikarna 
(fi gur 3.9). 

De taxa som var mest abundanta i alla områden 
i Örserumsviken var fjädermygglarver (Chironomi-
dae, Chironomus plumosus) och musselkräftor (Ost-
racoda) med i medeltal ca 2 000- 3 500 respektive 
600-3 500 ind/station*m². Det är också dessa taxa 
som dominerar grupperna insekter och kräftdjur 
i abundansdiagrammet i fi gur 3.9. Även antalet 
östersjömusslor var betydande, individer i storleks-
klassen <5 mm dominerade antalsmässigt. Artens 
medelabundans var 180 -800 ind/station*m². På 
en av stationerna i den inre delen av viken (OC1) 
var tätheten av slammärla, Corophium volutator 
hög (550 ind/m²). I övrigt förekom hjärtmusslor 
(Cerastoderma hauniense), småmaskar (Oligochaeta, 
Prostoma obscurum), havsborstmaskar (Marenzel-
leria viridis) och snäckor (Bithynia tentaculata, Po-
tamopyrgus antipodarum) i lägre tätheter på några 
av stationerna (tab bil 7.3). 

Bottenfaunans totala abundans var i Örserums-
viken högst i kransalgsområdet (C) där det i me del-
 tal fanns drygt 8 000 individer per kvadratmeter, 
i de andra två områdena i viken (OP och OS) var 
abundansens medelvärde ca 3 000 respektive 5 000 

ind/m² (fi gur 3.9). I Kuggviken och Utrikeviken 
var abundansen, undantaget kransalgsområdet, 
generellt högre. I referensvikarnas vegetationsfria 
område (S) stod östersjömusslor och maskar för en 
större andel av det totala individantalet (fi g 3.9).

På extrastationerna utanför Örserumsviken (X 
i fi gur 3.1.4c) varierade abundansen mellan ca 1 
000 och 13 000 ind/m² (tab bil 7-2). Östersjö-
musslan M. baltica dominerade på två av de fem 
stationerna (F &G2), på de andra tre stod Chiro-
nomidae och Ostracoda (J2 & J1), resp. Hydrobidae 
och Oligochaeta (H1) för en stor del av den totala 
abundansen. 

Biomassa 

I Örserumsviken var medelvärdet av den totala djur-
biomassan 4,3 (OP) respektive 5,3 gtv/m2 (OC) 
i de tidigare vegetationsklädda delarna av viken. I 
det vegetationsfria området var motsvarande värde 
1,2  gtv/m2 . Biomassan dominerades av Macoma 
baltica i de vegetationsklädda områdena, i det vege-
tationsfria området av Chironomidae och Ostracoda.  
Den låga biomassan i det vegetationsfria området 
berodde framförallt på en lägre andel musslor (fi -
gur 3.9). I Utrikeviken var den totala biomassan 
överlag högre, framförallt på grund av en större 
mängd skalbärande snäckor och musslor. Även på 
de djupare stationerna utanför Örserumsviken, där 
östersjömusslan M. baltica förekom i stort antal, 
var biomassan betydligt högre (fi g 3.9). 
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Figur 3.11 Längdfördelning av abborre i 
augusti 2004.
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3.1.5 Fisk

Provfi sken genomfördes under två nätter mellan 
den 11 och 13 au gus ti 20 04.  Vattentemperatur 
och salt halt låg mellan 23 och 25°C res pek ti ve 5,8-
6,2‰. Placeringen av fi s ke  red ska pen fram går av 
bilaga 8. Fångst resultaten redovisas i bi la ga 9.

Populationsstruktur

I Örserumsviken fångades sammanlagt 9 arter, i 
Kuggviken och Utrikeviken 7 respektive 8 (bilaga 
9). Antalsmässigt dominerade abborre och björkna 
i alla tre vikarna. I referensvikarna stod även mört 
för en stor del av den totala fångsten (fi g 3.10). I 
Örserumsviken fångades störst antal abborrar i den 
inre delen av viken, medan största delen av den 
björkna och mört som fångades togs i den yttre 
delen. Totalt fång a des 253 individer i Örserumsvi-
ken, med en sam  man lagd vikt av 13 kg. Abborre, 
björkna och sutare dominerade viktmässigt, följt 
av sarv, mört och braxen. I referensvikarna var 
fångsten större, både med avseende på antal och 
vikt (fi gur 3.10). 

I Örserumsviken dominerade antalsmässigt 
abborrar i längdgrupp 11-19 och endast enstaka 
större individer förekom (fi gur 3.11). I Kuggviken 
var såväl totalantalet abborrar och fördelningen 
mellan storleksklasser lik den i Örserumsviken, 
men där förekom fl er individer i de större klasserna. 
I Utrikeviken var antalet abborrar mer än dubbelt 
så stort som i Örserumsviken, dominerande storlek 
var 16- 19 cm.  Även av björkna och mört saknades 
större individer i Örserumsviken (bilaga 9).

Maganalyser

Maginnehållet hos samtliga fångade abborrindivi-
der analyserades med avseende på bytesdjurens art-
sammansättning, antal och vikt. I resultaten nedan 
redovisas födovalet hos abborrar med maginnehåll, 
tomma magar är inte redovisade. Resultaten redo-
visas i sin helhet i bilaga 10. 

I abborrmagarna från Örserumsviken förekom 
sammanlagt 12 olika taxa av bytesdjur. Tio taxa 
förekom i de fi skar som fångats i den inre delen av 
viken, och 9 i den yttre. Antalet taxa per mage va-
rierade mellan 1 och 8 i Örserumsviken. Pungräkor 
(Mysidae, Mysis vulgaris) förekom i hög frekvens 
inom så gott som alla längdgrupper (tab bil 10-1). 
Även fi skar (Pisces) och insekter (ffa Chironomi-
dae) förekom i en stor del av abborrmagarna från 
Örserums viken (fi gur 3.12). I de större längdgrup-
perna där antalet abborrindivider var lågt, var en 
stor del av födan kraftigt nedsmält och därigenom 
oidentifi erbar. Enstaka kräftdjur (Gammarus spp, 
Idotea baltica, Palaemon adspersus) förekom i fram-
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Figur 3.10. Totalfångst och artfördelning vid 
provfi ske i augusti 2004.
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förallt magarna på abborrar fångade i den inre delen 
av viken (fi g 3.12). I referensvikarna var antalet taxa 
betydligt högre, speciellt i vikarnas grundare delar 
(23 resp 24 taxa), men i Utrikeviken även i det 
djupare området (18 taxa). I Kuggvikens djupare 
del fångades endast fyra abborrindivider, vilket 
kan förklara det lägre artantalet (10) bytesdjur. 
I Kuggvikens grundare område hade abborrarna 
ätit mycket kräftdjur (Idotea spp, Idotea chelipes, 
Gammarus spp, Corophium volutator, Mysidae, Pa-
laemon adspersus) och insekter (ffa Chironomidae 
och Corixidae).  I Utrikeviken var andelen fi sk (ffa 
storspigg men även löja och gädda) stor i magarna, 
speciellt för abborrar fångade i det djupare området 
(fi gur 3.12). 

I referensvikarna förekom fortfarande en större 
andel växtassocierad fauna (kräftdjur, snäckor) i 
abborrmagarna jämfört med i Örserumsviken, 
framförallt i det grunda vegetationklädda områ-
det (fi g 3.12)

3.2 Jämförelser med tidigare år
3.2.1 Vegetation

Vegetationens utbredning har ökat i omfattning 
i Örserumsviken under det senaste året, speciellt 
i den inre delen av viken. Ännu fi nns det inte så 
mycket vegetation i Örserumsvikens yttre del. 
Fortfarande dominerade hårsärv, Z. palustris, 
men inblandningen  av borstnate, P. pectinatus, 
axslinga M. spicatus och kransalger, Chara spp. var 
högre 2004 jämfört med hösten 2003. Totalt hade 
medelbiomassan i den inre delen av viken ökat från 
1,2g 2003 till 20,3gtv/m2 2004. Täckningsgraden 
hade under motsvarande period ökat från 7 till 
38% (Andersson & Tobiasson 2004). I fi gur 3.13 
redovisas utvecklingen av vegetatiossamhällets 

Figur 3.12. Maginnehåll hos abborrindivider fångade i Örserumsvikens grunda (OG) och djupa (OD) 
område, samt Kuggvikens grunda (KG) och Utrikevikens djupa (UD) delar i augusti 2004. I fi guren redovisas 
medelvärden av biomassan bytesdjur som procentandelar per längdgrupp.
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biomassa under hela provtagningsperioden, från 
1999 till 2004. Referensvikarna som har väleta-
blerade vegetationssamhällen har fortfarande en 
betydligt högre biomassa. I alla de tre vikarna 
har dock vegetationsbiomassan varierat stort un-
der den tid provtagning skett. I Örserumsviken 
för s vann kransalgerna under vintern 99-00 och 
året därpå hände samma sak i Utrikeviken, vilket 
förklarar dipparna i fi guren. Sett i det perspekti-
vet är vegetationsutvecklingen i Örserumsviken på 
god väg mot de nivåer som var aktuella efter det 
att kransalgerna försvunnit, år 2000 och 2001 i 
fi guren. I Kuggviken var såväl biomassa (fi g 3.13) 
som täckningsgrad högre 2004 än året innan. Även 

Figur 3.13 Vegetationens biomassa i de tre 
vikarnas kransalgsområden (överst) och 
nateområden vid provtagningarna från 1999 t.o.m 
2004. Medelvärden ± SE (n=5).

Vegetationsbiomassa 1999-2004

0

100

200

300

400

500

600

B
io

m
as

sa
 (

g
tv

/m
2)

OC
KC
UC

0

100

200

aug-99 aug-00 aug-01 aug-02 aug-03 aug-04

OP
KP
UP



15

året innan trots att vegetationsbiomassan var unge-
fär lika stor. Skillnaden kan förklaras av ett större 
antal snäckor och musslor med en betydligt lägre 
biomassa, dessutom förekom inga mossdjur (Bryo-
zoa) som stod för det mesta av biomassan 2003. 

3.2.3 Sediment

Glödförlusten i ytsediment på stationerna i Örse-
rumsviken har minskat i samtliga områden efter 
saneringen, framförallt i det inre området (OC),  
fi gur 3.15.

i Kuggviken minskade kransalgerna drastiskt 
mellan 2002 och 2003, vilket förklarar ned-
gången i den totala vegetationsbiomassan i 
fi guren. 2004 var biomassan betydligt högre 
igen på två av stationerna (KC4 och -5), 229 
resp 448gtv/m2, jämfört med 59 och 63gtv/m2 

år 2003, främst beroende på en ökning av 
kransalgsbiomassan. I Utrikeviken där inslaget 
av kransalger numera är lågt är vegetationens 
biomassa  mer stabil. Artsammansättningen i 
den inre delen av viken skiljer sig inte längre 
från den som fi nns på lite större djup. I nate-
området varierar vegetationsbiomassan inte i 
samma utsträckning, varken mellan stationer 
eller år (fi gur 3.13). 

3.2.2 Epifauna

Figur 3.14 redovisar epifaunans medelbio-
massa fördelat på funktionella grupper i 
Chara och Potamogeton-området under 2000, 
2003 och 2004. I fi guren är djurbiomassan 
relaterad till ytenhet (m2). Per ytenhet har abun-
dans och biomassa ökat under 2004 på grund av 
en ökad vegetationsutbredning i viken, Direkt 
efter saneringen var epifaunans täthet per ytenhet 
mycket låg, medan den relaterat till vegetations-
biomassan var mycket hög, dvs i den vegetation 
som fanns var tätheten av djur hög, jämfört med i 
referensvikarna. Biomassan var däremot lägre. Vid 
årets undersökningar hade abundans och biomassa 
minskat i kransalgsområdet, sett i relation till ve-
getationsvikten. I blåstången märktes däremot en 
kraftig ökning. Gruppen fi ltrerare, som var starkt 
reducerad i viken 2003 var tillbaka, och andelen 
herbivorer och detrivorer hade ökat jämfört med 
2000 och 2003. Efter saneringen dominerades 
epifaunasamhället av carnivorer, framförallt in-
sektslarver av natt- och fl icksländor  (Trichoptera 
och Zygoptera). De detrivorer som dominerade 
2004 var framförallt snäckan Potamopyrgus anti-
podarum och fjädermygglarver (Chironomidae).  I 
Örserumsvikens nateområde (OP) baseras resulta-
tet i fi gur 3.14 endast på ett prov, eftersom endast 
ett vegetationsprov togs i den yttre delen av viken, 
på grund av den låga täckningsgraden. 2003 togs 
inga prover alls i detta område på grund av bristen 
på vegetation. I referensvikarna har fördelningen 
mellan de olika grupperna varit relativt jämn under 
de olika åren. Epifaunans biomassa i Kuggvikens 
nateområde var betydligt lägre 2004 jämfört med 

Figur 3.14 Epifauna i kransalgsvegetation, natevegetation. 
Medelbiomassa per ytenhet och fördelning av funktionella 
grupper vid provtagningarna före (2000) resp efter (2003, 
2004) saneringen.
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3.2.4 Bottenfauna

I det grundare området (OC) var medelbiomassan 
av bottenfauna i slutet av oktober i nivå med när 
den var som högst före saneringen. Sammansätt-
ningen av funktionella grupper var dock annor-
lunda med en lägre andel herbivorer och fi ltrerare 
(speciellt snäckor och musslor) direkt efter sane-
ringen (fi gur 3.16). Båda dessa grupper förekom 
tidigare framförallt i anslutning till vegetationen. 
I oktober 2004 hade fi ltrerarna Pygospio elegans, 
Balanus improvisus, Mytilus edulis, Cerastoderma 
hauniense, och Mya arenaria börjat etablera sig i 
dessa områden igen. I det djupaste området i viken 
(OS) var djurbiomassan fortfarande betydligt lägre 
än före saneringen. Även i Kuggvikens vegetations-
fria område (S) hade den minskat kraftigt från år 
2001, framförallt i gruppen detritusätare (fi g 3.17), 
därför att östersjömusslan Macoma baltica som vid 
provtagningen 2000 dominerade i detta område, 
inte längre fi nns kvar i samma utsträckning. 

3.2.5 Fisk

I Örserumsviken var fångsten antalsmässigt sett 
något större än 2003, framförallt beroende på det 
ökade antalet björkna. Antalet abborrar var mer el-
ler mindre lika. Den totala fångsten var något lägre 
än år 2000, både med avseende på antal och vikt 
(fi g 3.18). Även i Kuggviken är det antalet björkna 
som varierat mellan åren, annars har fördelningen 
mellan olika arter varit tämligen jämn, liksom i 
Utrikeviken, där den totala fångsten dock har ökat 
för varje år (fi g 3.18). 

Medellängden för de abborrar som fångades vid 
årets fi ske var i Örserumsviken lägre än vid fi sket 
i augusti år 2000, då de dominerande längdgrup-
perna var 16-21.  Födan dominerades fortfarande 
av pelagiska arter i Örserumsviken då en stor del 
av maginnehållet utgjordes av pungräkor och fi sk. 
Vegetationsbundna kräftdjur förekom dock i ab-
borrmagarna vid årets fi ske, även om andelen var 
låg.

4 Diskussion

Vegetationens utbredning i Örserumsviken har 
ökat tydligt jämfört med föregående år. Liksom 
resultaten av fröbanksundersökningen som gjor-
des efter saneringen antydde (Andersson 2004), 
har hårsärv Z. palustris etablerats i hela den inre 

Figur 3.16 Bottenfaunans fördelning i Örserumsviken 
från juni 2000 till okt 2004. Fördelningen mellan 
funktio nella grupper (Carnivor, Filtrerare, Herbivor, 
Omnivor, Detritusätare). Medelvärden för biomassa 
(n=5).
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Figur 3.17 Bottenfaunans fördelning mellan 
funk tio n ella grupper i Kuggviken från juni 2000 
till aug 2004. Medelvärden för biomassa (n=5).
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delen av viken, medan förekomsten av nate, P. 
pectinatus, kransalger Chara.spp och axslinga M. 
spicatum ökat i anslutning till strandkanterna 
där de funnits tidigare. Eftersom förekomsten av 
livskraftiga propaguler var låg i den nymuddrade 
viken har kvarvarande vegetation sannolikt spelat 
en viktig roll för den vegetation som nu dominerar, 
i fallet med Z. palustris som frösättande individ. 
Enligt Burke, 1997 är refugier med kvarvarande 
vegetation betydelsefulla vid en återetablering av 
vegetation. Jämförelsen av vegetationens biomassa 
under de år som provtagningen pågått visar att 
kransalgsbestånden kan bli mycket täta, vilket 
ger ett betydligt högre biomassavärde per ytenhet 
jämfört med fanerogamer (Blindow 1992), men 
även att de fl uktuerar betydligt mer än natedomi-
nerade områden mellan olika år. Även i sötvatten 
har plötsliga vegetationsskiften liknande dem i 
Örserumsviken och Utrikeviken noterats (Blin-

dow 1992). I en förklaringsmodell ges turbiditet 
och siktdjup stor betydelse, men även vattenstånd 
och isskador kan få ett system att skifta mellan två 
alternativa jämviktslägen (Blindow 1992). 

Förekomsten av epifauna hade ökat i viken med 
avseende på täthet per kvadratmeter. Räknat per 
vegetationsvikt hade den däremot minskat jämfört 
med direkt efter muddringen i och med att den 
totala vegetationsbiomassan i viken nu var högre. 
I kransalgs- och natevegetation var den totala 
abundansen (per vegetationsvikt) i nivå med den 
i referensvikarna, medan biomassan fortfarande var 
lägre. Artsammansättningen var dock skild från 
den i referensvikarna, med en högre andel snäckor 
och insektslarver i Örserumsviken, och musslor 
och kräftdjur i referensvikarna. Direkt efter mudd-
ringen dominerades epifaunasamhället av insekter 
i den inre delen av Örserumsviken, där nu snäck-
orna var mest framträdande. I det yttre området 
däremot, som ligger en säsong efter, dominerades  
epifaunan antalsmässigt av just insektslarver, fram-
förallt fjädermyggor (Chironomidae).

Fortfarande saknades i Örserumsviken fl era 
arter av kräftdjur som vanligen är starkt förknip-
pade med vegetationsklädda miljöer. Hårsärv, Z. 
palustris  har inte lika mycket yta/ samma komplexa 
struktur som de mer storvuxna och konkurrens-
kraftiga nate- och kransalgsarterna, och bildar inte 
heller lika täta bestånd, vilket kan vara en förklaring 
till det lägre artantalet.

I blås tången var epifaunasamhällets biomassa i  
nivå med den i referensvikarna, framförallt bero-
ende på snäckor (T. fl uviatilis, P. antipodarum, B. 
tentaculata) med hög biomassa. Abundansen var 
däremot betydligt lägre i Örserumsvikens tång-
samhälle enligt fi gur 3.4. 

En förklaring till den stora minskningen av 
epifaunans biomassa i Kuggvikens nateområde 
mellan 2003 och 2004 kan vara en effekt av olika 
provtagningstid. År 2003 provtogs Kuggviken i 
slutet av oktober (samtidigt som Örserumsviken 
efter muddringen) medan provtagningen 2004 
som vanligt genomfördes i augusti. Abundansen 
var högre, men biomassan lägre i augusti 2004, 
medan det var färre men tyngre djur i oktober 
2003, vilket tyder på en effekt av tillväxten under 
säsongen. Den största delen av biomassan utgjordes 
då av mossdjuret Bryozoa, musslan C. hauniense 
och snäckan T. fl uviatilis. Utrikeviken provtogs vid 
samma tidpunkt de två åren (i slutet av oktober). 
Där var biomassan högre 2004.
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Den organiska halten i Örserumsvikens sedi-
ment minskade betydligt i och med saneringen. 
Årscykeln visar att glödförlusten var som högst 
under tidig sommar (juni) på alla provtagna plat-
ser utom i nateområdet. Den organiska halten 
ökar när organiskt material lagras in i sedimen-
tet, och minskar när nedbrytarna (detrivorerna) 
utför sitt arbete. Den minskning som kan ses 
under vinter/förvår beror med stor sannolikhet 
på detritusätarnas aktivitet. Toppen i juni kan 
vara en effekt av höga sötvattensfl öden som fört 
med sig organiskt material ut i viken och sedan 
lagt sig på botten. Under försommaren 2004 var 
vattenfl ödena i sydöstra Sverige höga. En annan 
förklaring kan vara en avslutad algblomning, som 
när den sedimenterar höjer den organiska halten 
i sedimentet. Den pelagiala produktionen spelar 
sannolikt en större roll för sedimentets glödförlust 
när en täckande makrofytbädd saknas. Dominerar 
den bottenbundna vegetationen borde en förhöj-
ning av den organiska halten i sedimentet kunna 
noteras efter det att bottenvegetationen faller sam-
man under senhöst/förvinter. 

Sedimentets och vegetationens sammansätt-
ning har stor betydelse för vilka djur som lever 
i anslutning till bottnarna. Bottenfaunans art-
sammansättning i de tidigare vegetationsklädda 
områdena i Örserumsviken (OC & OP) i augusti 
2004 var lik den på bart sediment (OS) vilket inte 
är så konstigt med tanke på vegetationen ännu inte 
utvecklats till ett stabilt samhälle. Flera arter av 
kräftdjur och snäckor saknades jämfört med i de 
två referensvikarna, även om det i oktober 2004 
förekom fl er arter av kräftdjur (Corophium volu-
tator, Diastylis rathkeii, Gammarus spp) i den inre 
delen av viken, än vad som var fallet direkt efter 
saneringen. I det djupare, vegetationsfria området 
var däremot bottenfaunans artantal jämförbart 
med i referensvikarna i augusti. I detta område 
är sammansättningen av arter mer typiskt för ett 
infaunasamhälle, med lägre inslag av vegetations-
bunden fauna. Bottenfaunasamhällets biomassa var 
fortfarande lägre i Örserums viken medan abun-
dansen var i nivå med i de två referensvikarna. 
Även tidigare undersökningar visar att artantalet 
återhämtar sig snabbare än biomassa och abundans 
efter en störning (Bonsdorff 1983, Lopez-Jamar 
1988). Tidigare har nyrekrytering av bottenfauna 
visat sig vara som störst under vår och sommar, då 
infl ödet av organiskt material till sedimentet är som 
högst (Bonsdorff/Österman-84). I Örse rumsviken 

noterades en allmän kraftig ökning av djurföre-
komsten under oktober 2004. Även tidigare har 
en abundans och biomassatopp infunnit sig under 
senhöst/vinter i våra undersökningar, speciellt i de 
vegetationsklädda partierna i viken (Andersson & 
Tobiasson 2002). I områden där östersjömusslan 
M. baltica dominerar, förekom en biomassatopp 
i juni, (OP) respektive juni och oktober (OS). I 
juni berodde ökningen på en ökning av antalet 
små musslor, medan det i oktober var den högre 
andelen stora individ som höjde biomassan. I år 
förekom musslor även i den största storleksklassen, 
vilket inte var fallet direkt efter muddringen.  

De funktionella grupperna fi ltrerare och herbi-
vorer minskade efter saneringen, men har återigen 
ökat, framförallt i de tidigare vegetationsklädda 
områdena i viken, vilket kan vara en effekt av lägre 
grumlighet i vattenmassan och mycket tillgänglig 
föda för såväl fi ltrerande som för växtätande (herbi-
vora) djur. Även mängden nedbrytare (detrivorer) 
har ökat kraftigt, speciellt i det inre området (OC) 
och i området utan vegetation (OS).

Den totala fångsten av fi sk som erhölls vid prov-
fi skena 2003 och 2004 var något lägre än före sane-
ringen (fi g 3.18). Skillnaden var dock inte så stor, 
vilket kan bero på att fi sksamhället i viken redan var 
reducerat år 2000, då huvuddelen av vegetationen 
försvunnit. Bottenlevande och vegetationslevande 
everte bra ter utgör en viktig födoresurs för fi sk. Den 
lägre djurtäthet som fortfarande råder i viken som 
helhet kan eventuellt vara förklaringen till varför 
framför allt mindre fi skindivider fångades vid 
provfi sket i Örserumsviken. För abborrindivider 
av den storlek som dominerade antalsmässigt vid 
årets fi sken (lgrp 11-16, d v s fi skar med en längd 
mellan 10-17,5 cm) utgör zoobentos, de djur som 
lever i anslutning till botten, den viktigaste födo-
gruppen, medan större individer kräver ett större 
inslag av fi sk i dieten (Amundsen m fl  2003). Vid 
fi sket som genomfördes inför saneringen, i augusti 
2000, dominerade abborrar i längdgrupperna 16-
21 (Andersson m.fl  2002). Antalet större individ 
var dock något högre i år jämfört med föregående 
år, vilket kan vara ett tecken på att de är på väg till-
baka. Förändringen av vegetationssamhället i viken 
har troligen avsevärd betydelse för reproduktionen, 
då fl era fi skarter lägger sina ägg i anslutning till 
vegetation. Enligt de maganalyser som utfördes på 
abborre domineras fortfarande födan av pelagiska 
arter samt fjädermygglarver i Örserumsviken. 



19

Referenser
Andersson, S. 2004. Fröbanken i Örserumsvikens sediment 
efter saneringen november 2004. Rapport 2004:6. Högsko-
lan i Kalmar

Andersson. S. & S. Tobiasson. 2002 Bottenfaunaunder sök-
ningar  inför saneringen av Örserumsviken. Rapport 20 02  :
11. Högskolan i Kalmar 

Andersson, S., Nilsson, J., Tobiasson, S. 2002. Fiskundersök-
ningar inför saneringen av Örserumsviken. Rapport 2002:
12. Högskolan i Kalmar

Andersson, S. & S. Tobiasson. 2004. Biologiska under-
sökningar i samband med saneringen av Örserumsviken 
lägesrapport hösten 2003. Rapport 2004:3. Högskolan i 
Kalmar.

Anonymus. 1998. Projekt Örserumsviken Huvudstudie. Ar-
betsgruppens sammanfattande rapport med åtgärdsförslag.

Amundsen, P-A., Böhn, T., Popova, O.A., Staldvik, F.J., 
Reshetnikov, Y.S., Kashulin, N.A., Lukin, A.A. 2003. 
Ontogenetic shifts and resource partitioning in a subarctic 
piscivore fi sh guild. Hydrobiologia 497: 109-119.

Blindow, I. 1992. Long- and short-term dynamics of submer-
ged macrophytes in two shallow eutrophic lakes. Freshwater 
Biology. 28: 15-27.

Bonsdorff, E. 1983. Fluctuation and succession in marine 
ecosystems:Proceedings of the 17th European symposium on 
marine biology, Brest, France, 27 September- 1st October 
1982., Oceanologica Acta: 27-32.

Bonsdorff, E., Österman, C-S. 1984. The establishment, 
succession and dynamics of a zoobenthic community - an 
experimental study. Proceedings of the nineteenth European 
marine biology symposium:Plymouth Devon, U.K., 16-21 
september 1984: 287-298.

Burke, DJ. 1997. Donor wetland soil promotes revegetation 
in wetland trials. Restoration & Management Notes, vol 15, 
no. 2: 168-172.

De Grave, S., Whitaker, A. 1999. Benthic Community Re-
adjustment following Dredging of a Muddy-Mearl Matrix. 
Marine Pollution Bulletin. 38, no 2:102-108.

Lopez-Jamar, E., J. Mejuto. 1988. Infaunal benthic recoloni-
zation after dredging in La Coruna Bay, NW Spain. Cahiers 
de biologie marine. 29, no.1: 37-49.

Morton, B. 1996. The Subsidiary Impacts of Dredging (and 
Trawling) on a Subtidal Benthic Molluscan Community in 
the Southern Waters of Hong Kong. Marine Pollution Bul-
letin 32, No 10: 701-710.

Ramström, C., Hermansson, C. 2003. Delprojekt miljökon-
troll. Efterkontroll av muddrade ytor. Projekt Örserumsvi-
ken. Rapport. Västerviks kommun.

Tobiasson, S. 2000. Utveckling av metod för över vak ning 
av högre växter på grunda ve ge ta tions kläd da mjukbottnar. 
Rap port 2000:1, Hög sko lan i Kalmar. 

Van den Berg, M.S., Coops, H.,Noordhuis, R., Van Shie, 
J., Simons, J. 1997. Macroinvertebrate communities in rela-
tion to submerged vegetation in two Chara dominated lakes. 
Hydrobiologia 342/343: 143-150.



20

Metodik
Bilaga 1

Sediment/ bottenfauna

Sediment

Proverna för analys av sedimentets glödförlust togs i samband med provtagningen av mjukbottenfauna. 
Med hjälp av ek man hug ga re togs ytsedimentet (0-5 cm) på samtliga stationer. Sedimentets glödförlust 
och vattenhalt analyserades sedan på lab enligt svensk standard SS-02 81 13.

Bottenfauna

Proverna för undersökning av bot ten fau na togs med ek man hug ga re (yta 0, 0199 m2). På var je sta tion  togs 
ett hugg. För att und vi ka för myck et växt de lar i pro ver na pla ce ra des och utlöstes huggaren av dy ka re på 
de ve ge ta tions kläd da sta tio ner na. Pro vet sållades i fält ge nom nät med mask vid den 0, 5 mm. Sållresterna 
kon ser ve ra des i 4 % for ma lin och fär ga des med bengalrosa för att un der lät ta sor te ring en. Vid sor te ring en 
ana ly se ra des pro ver nas inne håll av mak rofauna. För var je art eller högre taxa be stäm des antal, våtvikt 
och torr vikt (60ºC). För mus sel kräf tor (Ostracoda) och dagg mas kar (Oligochaeta) användes på grund av 
dess låga vikt ett scha blon vär de per individ. Alla in di vi der av Öst er sjö muss la (Macoma baltica) mät tes 
och sor te ra des i tre stor leks klas ser (<5mm, 5-10 mm, >10mm). In di vid an tal och torr vikt rela terades 
se dan till den prov tag na ytan och pre sen te ras i antal respektive biomassa per kvad rat meter. 

Vegetation och Epifauna

Ytkartering

Ve ge ta tion ens ut bred ning och un ge fär li ga täck nings grad karterades från båt med hjälp av vat ten ki ka re 
samt vid be hov med dyk ning.

Profi lundersökningar

Vid profi lundersökningarna användes metod enligt Tobiasson 2000. Ett måt t band fästes vid en ti di ga re 
po si tions be stämd nollpunkt vid land och drogs ut till ve ge ta tions fri botten eller som längst till 150 m. 
Därefter videofi lmades pro fi  len och do mi ne ran de art ers täck nings grad i en tänkt korridor runt lin jen 
be döm des en ligt en sjugradig skala (1, 5, 10, 25, 50, 75, 100 %). Vid varje förändring i ve ge ta tio nen 
noterades djup och avstånd från noll punk ten. Dess ut om be döm des ve ge ta tion ens kondi tion samt 
even tu ell ned slam ning eller fö re komst av påväxt. 

Punktundersökningar

Täckning 

På varje station bedömdes vegetationens art sam man sättning och täckningsgrad inom ett 10x10 m 
stort område. Täckningsgraden för varje art no te ra des enligt samma sjugradiga skala som i profi lunder-
sökningarna ovan och vegetationen videofi lmades.

Kvantitativa växtprover

Inom varje vegetationstyp togs av dykare ett växt prov per station. På varje station i kransalg- och na te -
om rå det kastades en 50x50 cm ram slump mäs sigt ut i ve ge ta tio nen. De växter som inne slöts av ramen 
sam la des i en nätkasse. Växtp rove rna frys tes i väntan på artbestämning och sor te ring. Vid sor te ring en 
på laboratoriet av lägs na des even tu el la un der jor dis ka delar, och växterna art be stäm des sedan. Våtvik ten 
fastställdes varpå pro ver na torkades till konstant vikt i 60ºC. Torrvikten relaterades till den prov tag na 
ytan (gtv/m2).



Kvantitativa djurprover/epifauna

På varje station provtogs den till vegetationen knut na faunan med avseende på arts am man sätt ning, 
biomassa och abundans. Växtligheten på en för stationen representativ punkt samlades av dykare in 
med nätkasse på ett varsamt sätt för att bibehålla den associerade faunan. En planta blå stång togs på 
varje Fucusstation. Även dessa pro ver frystes ned i väntan på sortering och art be stäm ning. De in gå en de 
djur grup per nas våtvikt och torr vikt be stäm des enligt ovan. I Fucus proverna re la te ra des abun dans och 
torr vikt till tång ens bio mas sa (antal respektive gram/100g torr Fucus). Vad gäl ler krans alg- och na te -
pro ver na re la te ra des abun dans och biomassa dels till vegetationsbiomassan, och även till den prov tag na 
bottenytan (antal respektive gram/m2) genom att sätta djur fö re kom sten i djur pro vet på en station i 
re la tion till det kvan ti ta ti va växt pro vet som tagits på sam ma station.
 

Fisk

Provfi ske

Vid var je fi s ke in sats an vän des to talt 16 bot ten sat ta nät för de la de på 4 län kar. För att fånga arter som 
nor malt inte fångas med nät an vän des ryssjor och mjärdar. Vid varje fi sketillfälle lades två nätlänkar i 
varje vik, en på grundare botten i anslutning till ve ge ta tion (2-2,5 m. djup) och en på vegetationsfri 
bot ten (3,5-4,7 m. djup). Länkarna som användes bestod av fyra sam man knut na nät med maskvidden 
17, 22, 25 respektive 30 mm. Näten var 27 m långa och 1,8 m djupa. Län kar na placerades i res pek ti ve 
viks längd rikt ning, på samma platser som vid tidigare fi sken. Nätens pla ce ring visas i bilaga 8. Vid var je 
fi s ke till fäl le la des dess ut om en rys sja och tre mjärdar i res pek ti ve djup zon. Red ska pen sat tes någon tim me 
inn an skym ning och bärgades efter gry ning en. Fisket upp re pa des un der två nätter. Ef ter var je fi s ke 
re gist re ra des fång sten med av se en de på arts am man sätt ning, längd och vikt. För abborrar registrerades 
även kön. Individer av sam ma art och längd grupp vägdes till sam mans. Vid var je fi s ke till fäl le no te ra des 
luft tryck, vat ten tem pe ra tur och salinitet. 

Maganalyser

Vid registreringen av fångsten dissekerades magarna ur samtliga abborrindivider och lades i 80% etanol. 
Vid analysen av maginnehållet noterades den enskilda magens volym, som ett mått på fyllnadsgrad.  
Bytesdjuren artbestämdes, räknades, och vägdes artvis efter torkning till konstantvikt i 60ºC.



Kartor över placeringen av provpunkter och profiler
Bilaga 2
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Kartor över vegetationens utbredning i referensvikarna
Bilaga 3
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Resultat av vegetationsprovtagning
Bilaga 4
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Örserumsviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv)

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Prostoma obscurum
Nereis diversicolor
Piscicola geometra
Balanus improvisus
Mysis sp 4 0,01 6 0,00 6 0,01 3 1 0,00 0,00
Idothea spp
Idothea baltica
Idothea chelipes
Jaera  sp
Asellus aquaticus 6 0,01 1 1 0,00 0,00
Gammarus spp 7 0,01 42 0,11 7 0,00 11 8 0,02 0,02
Gammarus locusta
Gammarus oceanicus 4 0,02 1 1 0,00 0,00
Gammarus zaddachi
Gammarus salinus
Leptocheirus pilosus 25 0,01 554 0,11 39 0,01 73 0,00 38 0,00 146 102 0,03 0,02
Palaemon adspersus
Sisyridae 3 0,00 1 1 0,00 0,00
Zygoptera 25 0,08 71 0,17 22 0,04 27 0,07 48 0,12 39 9 0,09 0,02
Haliplus sp
Donacia sp
Trichoptera
Lepidoptera
Chironomidae 258 0,03 119 0,01 117 0,01 373 0,03 38 0,00 181 60 0,02 0,01
Theodoxus fluviatilis 265 3,66 304 4,06 361 5,13 447 4,67 391 4,19 354 32 4,34 0,25
Hydrobia sp 107 0,42 28 0,12 13 0,02 3 0,01 30 20 0,12 0,08
Potamopyrgus antipodarum 382 2,72 530 4,79 561 4,40 680 3,90 242 1,89 479 76 3,54 0,54
Bithynia tentaculata 265 8,38 405 15,23 378 10,24 413 10,30 142 4,85 321 52 9,80 1,68
Physa fontinalis
Radix peregra AGG 25 0,19 18 0,03 6 0,01 13 0,06 38 0,13 20 6 0,08 0,03
Mytilus edulis 22 0,00 89 5,29 33 1,06 107 0,97 7 0,00 52 20 1,46 0,98
Cerastoderma hauniense 1 211 3,44 696 1,24 917 2,14 1 540 2,57 1 125 3,20 1 098 142 2,52 0,39
Mya arenaria
Bryozoa 8,64 12,29 6,78 7,17 7,56 8,49 1,00
Pungitius pungitius
Gobiidae 6 0,02 14 0,02 4 3 0,01 0,00

Totalt 2 495 27,19 2 946 43,75 2 472 29,97 3 687 29,77 2 097 21,98 2 739 272 30,53 3,60
Antal arter 13 0,548 Totalt 17

Kuggviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv)

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Prostoma obscurum 47 0,01 5 0,00 36 0,01 12 0,00 20 9 0,00 0,00
Nereis diversicolor 28 0,02 5 0,00 5 0,00 6 0,00 4 0,00 10 5 0,01 0,00
Piscicola geometra
Balanus improvisus 10 0,06 6 0,09 40 0,53 11 7 0,14 0,10
Mysis sp 14 0,04 5 0,01 21 0,01 6 0,02 4 0,00 10 3 0,02 0,01
Idothea spp 19 0,01 46 0,01 5 0,00 6 0,00 28 0,01 21 8 0,00 0,00
Idothea baltica 5 0,03 4 0,00 2 1 0,01 0,01
Idothea chelipes 6 0,01 12 0,02 4 2 0,01 0,00
Jaera  sp 374 0,03 175 0,01 186 0,01 466 0,02 332 0,03 307 56 0,02 0,00
Asellus aquaticus
Gammarus spp 93 0,02 77 0,02 227 0,09 71 0,02 156 0,05 125 30 0,04 0,01
Gammarus locusta 47 0,09 57 0,07 108 0,17 37 0,07 84 0,11 67 13 0,10 0,02
Gammarus oceanicus 5 0,01 1 1 0,00 0,00
Gammarus zaddachi
Gammarus salinus
Leptocheirus pilosus 341 0,04 263 0,02 392 0,04 488 0,04 404 0,05 377 37 0,04 0,00
Palaemon adspersus 15 1,42 4 0,31 4 3 0,35 0,27
Sisyridae
Zygoptera 14 0,02 10 0,01 12 0,05 4 0,02 8 3 0,02 0,01
Haliplus sp 5 0,01 1 1 0,00 0,00
Donacia sp
Trichoptera
Lepidoptera
Chironomidae 196 0,02 186 0,01 103 0,01 318 0,01 336 0,03 228 44 0,02 0,00
Theodoxus fluviatilis 402 2,54 572 1,86 526 4,41 608 3,31 568 3,98 535 36 3,22 0,46
Hydrobia sp 603 4,48 1 845 12,63 1 330 9,23 657 4,99 720 5,58 1 031 242 7,38 1,56
Potamopyrgus antipodarum 56 0,24 67 0,17 119 0,57 9 0,04 4 0,03 51 21 0,21 0,10
Bithynia tentaculata
Physa fontinalis
Radix peregra AGG 5 0,04 1 1 0,01 0,01
Mytilus edulis 491 13,64 485 6,85 268 5,04 503 13,63 320 10,46 413 49 9,92 1,75
Cerastoderma hauniense 4 192 11,26 3 753 10,33 2 222 6,59 3 481 11,60 2 688 7,08 3 267 358 9,37 1,06
Mya arenaria
Bryozoa 6,50 11,21 3,54 2,29
Pungitius pungitius 3 0,08 1 1 0,02 0,02
Gobiidae

Totalt 6 921 32,48 7 557 32,04 5 567 26,26 6 713 41,92 5 712 39,50 6 494 376 34 2,81
Antal arter 18 0,812 Totalt 24

Utrikeviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv)

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Prostoma obscurum 23 0,00 6 0,00 38 0,01 5 0,00 15 7 0,00 0,00
Nereis diversicolor 10 0,02 11 0,00 4 3 0,00 0,00
Piscicola geometra 5 0,01 1 1 0,00 0,00
Balanus improvisus 13 0,40 11 0,12 5 3 0,10 0,08
Mysis sp
Idothea spp
Idothea baltica
Idothea chelipes 10 0,08 45 0,25 6 0,04 12 8 0,07 0,05
Jaera  sp 10 0,00 11 0,00 27 0,00 10 5 0,00 0,00
Asellus aquaticus 10 0,03 23 0,01 2 627 1,93 532 524 0,39 0,38
Gammarus spp 388 0,19 273 0,14 108 0,03 50 0,03 5 0,00 165 72 0,08 0,04
Gammarus locusta 61 0,31 23 0,27 19 0,05 23 0,03 25 10 0,13 0,07
Gammarus oceanicus 45 0,38 9 9 0,08 0,08
Gammarus zaddachi 23 0,40 5 5 0,08 0,08
Gammarus salinus 51 0,41 114 0,90 33 22 0,26 0,18
Leptocheirus pilosus 316 0,05 341 0,01 215 0,03 322 0,04 1 308 0,17 500 203 0,06 0,03
Palaemon adspersus
Sisyridae
Zygoptera 13 0,03 4 0,03 3 2 0,01 0,01
Haliplus sp 6 0,00 1 1 0,00 0,00
Donacia sp 10 0,04 2 2 0,01 0,01
Trichoptera 68 0,93 25 0,07 8 0,08 20 13 0,22 0,18
Lepidoptera 13 0,00 3 3 0,00 0,00
Chironomidae 459 0,02 1 318 0,10 222 0,03 345 0,02 654 0,03 600 193 0,04 0,02
Theodoxus fluviatilis 235 1,77 295 1,84 392 5,74 249 3,21 291 5,00 293 28 3,51 0,81
Hydrobia sp 2 653 8,20 1 023 2,56 2 114 3,32 2 080 4,66 110 0,16 1 596 456 3,78 1,32
Potamopyrgus antipodarum 133 0,26 27 27 0,05 0,05
Bithynia tentaculata 114 0,88 23 0,70 22 0,34 32 21 0,39 0,18
Physa fontinalis 5 0,02 1 1 0,00 0,00
Radix peregra AGG 10 2,24 25 0,34 11 0,34 9 5 0,58 0,42
Mytilus edulis 184 0,10 114 0,10 519 17,42 119 0,68 187 0,29 224 75 3,72 3,43
Cerastoderma hauniense 2 602 18,17 1 682 12,00 1 044 5,61 1 747 11,01 1 929 16,60 1 801 250 12,68 2,22
Mya arenaria 10 0,01 5 0,02 3 2 0,00 0,00
Bryozoa 10,44 19,84 9,72 13,11 10,62 3,20
Pungitius pungitius
Gobiidae 6 0,02 1 1 0,00 0,00

Totalt 7 020 42,06 5 409 39,74 7 620 36,20 5 042 30,55 4 566 35,86 5 932 590 36,88 1,96
Antal arter 17 0,86 Totalt 30

Biomassa

Abundans

Abundans
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Bilaga 6
Resultat av sedimentundersökningar 
Tabell Bil 6-1. Glödförlust (%) i ytsediment i Örserumsviken, Kuggviken och Utrikeviken vid 
provtagningarna under 2004.

Datum 2004-03-31 2004-06-09 2004-08-23 2004-08-24 2004-10-20 2004-10-28
gf % gf % gf % gf % gf % gf %

Örserumsviken
OC1 25,0 24,4 23,6 24,7
OC2 26,6 29,9 26,7 25,6
OC3 27,1 23,4 28,8 25,9
OC4 27,0 32,5 28,5 28,3
OC5 20,4 27,7 25,1 26,7

medel 25,2 27,6 26,5 26,3
OP1 27,3 26,2 25,5 24,3
OP2 24,1 7,0 24,2 22,8
OP3 26,0 27,1 26,7 26,5
OP4 24,4 19,1 26,3 25,9
OP5 23,1 24,3 24,4 27,9

medel 25,0 20,7 25,4 25,5
OS1 23,4 23,5 23,6 22,4
OS2 25,0 25,3 24,2 22,6
OS3 3,6 4,2 5,9 6,0
OS4 23,6 28,2 27,4 26,1
OS5 23,9 27,0 20,6 22,5

medel 19,9 21,7 20,4 19,9
F 18,0 24,5 22,6 22,8
G2 4,9 22,5 23,8 20,6
H1 4,7 3,6 3,3 5,1
J1 12,8 20,7 17,8 20,5
J2 15,1 21,9 22,5 22,6

Kuggviken
KC1 23,0
KC2 24,5
KC3 25,9
KC4 27,2
KC5 27,9

medel 25,7
KP1 22,6
KP2 10,0
KP3 21,5
KP4 22,1
KP5 20,5

medel 19,3
KS1 19,9
KS2 17,4
KS3 17,8
KS4 17,9
KS5 15,4

medel 17,7

Utrikeviken
UC1 16,2
UC2 17,2
UC3 17,3
UC4 17,7
UC5 16,9

medel 17,1
UP1 15,4
UP2 17,2
UP3 17,2
UP4 15,7
UP5 14,9

medel 16,1
US1 13,7
US2 13,1
US3 14,3
US4 14,7
US5 14,2

medel 14,0
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